
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 02 de maio de 2023 – ANO XI -|Nº 5514 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 4 

 
 

 

GABINETE   
 

DECRETO EXECUTIVO N° 091/2023 
 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo de 
provimento em comissão da Administração Pública e dá 
outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica exonerado, do cargo de provimento 

em comissão de COORDENADOR SOCIAL 
(ASSISTENCIA SOCIAL), símbolo – CC-2, o Sr. JOÃO 
PAULO BATISTA DE OLIVEIRA. 

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário.  
 
 

Caratinga, 17 de abril de 2023. 
 
 

Welington Moreira de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 010, 27 DE ABRIL DE 2023 
 
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo, 
bem como nomeia Comissão Processante; e dá outras 
providências.   

 
O Prefeito Municipal de Caratinga, 

Excelentíssimo Senhor Welington Moreira de Oliveira, no 
uso de suas atribuições legais e, 

 
Considerando o parecer jurídico da Assessoria Jurídica 
datado de 03 de março de 2023; 

Considerando a decisão do Secretário Municipal de 
Planejamento e Fazenda. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica instaurado o Processo 

Administrativo – PA –, a fim de apurar se durante o 
período de 2017 a 2022 houve irregularidades ou 
ilegalidades na inscrição, operacionalização, negociação 

e cobrança da dívida ativa do Município de Caratinga, 
bem como nos pagamentos e recebimentos de 
honorários advocatícios sucumbenciais ou sob este 
suposto título, para fim de tomadas de decisões. 

Parágrafo único. São interessado(a)(s) no PA: 

I – Ranulfo Moreira Cunha Filho: ex-Procurador 
Geral Municipal; 

II – Jackson Luz Fonseca: ex-Procurador Geral 
Municipal; 

III – Luciene Silva Cirilo: Matrícula 0186562; 

IV – Luidy Vieira Fraga: Matrícula 0163520; 

V – Célia Cristina da Costa Martins: Matrícula 
0110256; 

VI – Samuel André Carlos Franco: Matrícula 
0117668; 

VII – Ana Maria da Silveira Campos Fontoura: 
Matrícula 0023035; 

VIII – Priscilla Silva Soares: Matrícula 0094145; 

Art. 2º. A competência promover os trabalhos 
do Processo Administrativo será da Comissão 
Processante com a seguinte composição: 

I – José Carlos Damasceno: Matrícula 0094919; 

II – Rosane Maria Silva Lopes: Matrícula 
0007323; 

III – Gisely Xavier da Silva: Matrícula 0031976; 

§ 1º. A constituída Comissão Processante será 
presidida pelo(a) senhor(a) José Carlos Damasceno. 

§ 2º. O(A) Presidente da Comissão Processante 
nomeará um dos membros desta para secretariar os 
trabalhos. 

Art. 3º. O PA seguirá o procedimento previsto 
na Lei Estadual nº. 14.184/2022 e, subsidiariamente, Lei 
Federal nº. 9.784/1999, ante a ausência de Lei 
Municipal. 

Art. 4º. Fica estabelecido o prazo de 60 
(sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, 
para apresentação de relatório conclusivo sobre o caso, 



 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 02 de maio de 2023 – ANO XI -|Nº 5514 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 4 

 
 

 

nos termos da lei. 

Parágrafo Único – O prazo previsto no caput 
deste artigo poderá ser prorrogado, por iguais e 
sucessivos períodos.  

Art. 5º. A Assessoria Jurídica prestará serviços 
técnicos profissionais especializados relativos a estudos 
técnicos jurídicos, pareceres jurídicos, avaliações 
jurídicas em geral, assessoria e consultoria a Comissão 
Processante. 

Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Art. 7º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 

Publica-se, registra-se e cumpra-se. 
 

Caratinga – MG, 27 de abril de 2023. 
 

Welington Moreira de Oliveira 
   Prefeito Municipal 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 100/2023 
 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo de 
provimento em comissão da Administração Pública e dá 
outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de 

suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica exonerada, a pedido, do cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORA SOCIAL 
(EXECUTIVO DOS CONSELHOS), símbolo – CC-2, a 
Sra. MARIANA BATISTA NACIF. 

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo a data 02/05/2023. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário.  
 

Caratinga, 02 de maio de 2023. 
 

Welington Moreira de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA   

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Ata nº 

99/2023, 100/2023, 101/2023, 102/2023, 

103/2023, 104/2023, 105/2023, 106/2023, 

107/2023, 108/2023 e 109/2023 - Pregão 

Presencial Registro de Preço 21/2023. Objeto: 

Aquisição de gêneros alimentícios para a Rede 

Municipal de ensino. Vencedor com menor preço: 

3S COMERCIAL LTDA, inscrito no CNPJ nº 

39.596.414/0001-60 - Valor Global de R$ 

2.550.489,00 (Dois Milhões Quinhentos e 

Cinquenta Mil Quatrocentos e Oitenta e Nove 

Reais); 34.146.991 LETÍCIA TAMARA DE 

ANDRADE, inscrito no CNPJ nº 34.146.991/0001-

37 - Valor Global de R$ 82.500,00 (Oitenta e Dois 

Mil e Quinhentos Reais); JOSÉ HENRIQUE 

ASSUNÇÃO FARIA 10614237602 - MEI, inscrito no 

CNPJ nº 48.753.061/0001-56 - Valor Global de R$ 

52.500,00 (Cinquenta e Dois Mil e Quinhentos 

Reais); ALIMENTUS VALE DO AÇO  LTDA EPP, 

inscrito no CNPJ nº 10.248.662/0001-39 - Valor 

Global de R$ 269.355,00 (Duzentos e Sessenta e 

Nove Mil Trezentos e Cinqüenta e Cinco Reais); 

AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 

inscrito no CNPJ nº 66.476.052/0001-47 - Valor 

Global de R$ 525.667,50 (Quinhentos e Vinte e 

Cinco Mil Seiscentos e Sessenta e Sete Reais e 

Cinquenta Centavos); CENTER PÃO LTDA, inscrito 

no CNPJ nº 71.229.397/0001-36 - Valor Global de 

R$ 205.380,00 (Duzentos e Cinco Mil Trezentos e 

Oitenta Reais); CICLO ALIMENTOS LTDA - ME, 

inscrito no CNPJ nº 49.955.687/0001-08 - Valor 

Global de R$ 1.153.200,00 (Hum Milhão Cento e 

Cinquenta e Três Mil e Duzentos Reais); EMIRALDO 

ALVES DINIZ, inscrito no CNPJ nº 



 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 02 de maio de 2023 – ANO XI -|Nº 5514 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 3 de 4 

 
 

 

09.568.241/0001-06 - Valor Global de R$ 

10.855,00 (Dez Mil Oitocentos e Cinquenta e Cinco 

Reais); MARCONE DE SOUZA NASCIMENTO 

EIRELI, inscrito no CNPJ nº 08.609.405/0001-33 - 

Valor Global de R$ 6.184,00 (Seis Mil Cento e 

Oitenta e  Quatro Reais); OLIVEIRA FOODS 

ATACAREJO LTDA - ME, inscrito no CNPJ nº 

08.504.258/0001-37- Valor Global de R$ 

119.366,00 (Cento e Dezenove Mil Trezentos e 

Sessenta e Seis Reais); RONALDO TEIXEIRA DE 

JESUS, inscrito no CNPJ nº 04.354.360/0001-42 - 

Valor Global de R$ 197.940,00 (Cento e Noventa e 

Sete Mil Novecentos e Quarenta Reais). Prazo de 

12 meses. Caratinga/MG, 02 de Maio de 2023. 

Elaine Teixeira Cardoso Alves – Secretária 

Municipal de Educação Esporte e Cultura do 

Município de Caratinga. 

 
 
 
MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de atas 

nº 110/2023, 111/2023, 112/2023, 113/2023, 

114/2023 e 115/2023 – Pregão Eletrônico 

009/2023. Objeto: Aquisição de Fragmentadora de 

papel, material de EPI e Bolsas – modelo Carteiro 

para atender demanda específicas do expediente 

municipal. Vencedor com menor preço: ZENITTI 

SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 

de nº 44.222.010/0001-47-  Valor Global de R$ 

12.900,00 (Doze  Mil e Novecentos Reais); 

OLIVEIRA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, 

inscrita no CNPJ de nº 40.369.967/0001-60-  Valor 

Global de R$ 790,00 (Setecentos e Noventa Reais); 

MASTERSUL EQUIPAMENTOS E SEGURANÇAS 

LTDA-EPP, inscrita no CNPJ de nº 

18.274.923/0001-05 -  Valor Global de R$ 

7.200,00 (Sete Mil e Duzentos Reais); EVOLUTION 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 

EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 14.959.252/0001-

57-  Valor Global de R$ 3.875,00 (Três  Mil 

Oitocentos e Setenta e Cinco Reais); SILVANE 

MAYRA REIS MARTINS LTDA, inscrita no CNPJ de 

nº 46.607.935/0001-31 -  Valor Global de R$ 

7.950,00 (Sete Mil Novecentos e Cinquenta Reais); 

PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI, 

inscrita no CNPJ de nº 19.611.064/0001-57 -  

Valor Global de R$ 13.554,00 (Treze Mil 

Quinhentos e Cinquenta e Quatro Reais). Prazo de 

dose meses. Caratinga/MG, 02 de Maio de 2023. 

Gilberto Evangelista de Oliveira – Secretário de 

Saúde do Município de Caratinga. 

 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato 

do Aditivo 02 do Contrato nº. 060/2022 - Processo 

nº 094/2022– Tomada de Preços Nº. 006/2022 – 

Objeto: Construção de Campo de Futebol no Bairro 

Santa Cruz. Contratada: COLIMP – CONSTRUTORA 

LTDA - EPP. Fica acrescido ao contrato 060/2022 o 

valor de R$ 2.571,37 (dois mil quinhentos e 

setenta e um reais e trinta e sete centavos), que 

corresponde a 0,4830% do mesmo. Caratinga/MG, 

26 de abril de 2023. Daniel Gonçalves de Almeida 

– Secretário Municipal Interino de Obras Públicas e 

Defesa Social. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA. – EXTRATO DE 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. No 

cumprimento do Art. 26, da Lei Federal 8.666/93 e 

suas alterações, e, com vistas às justificativas 

contidas no Processo Administrativo n° 106/2023, 



 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 02 de maio de 2023 – ANO XI -|Nº 5514 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 4 de 4 

 
 

 

RATIFICO a Dispensa por Justificativa n° 

030/2023, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para execução de obras de muros de 

gabião. Empresa: BRASIL GABIÕES LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 27.994.336/0001-73, pelo valor 

global de R$ 635.690,06 (seiscentos e trinta e 

cinco mil seiscentos e noventa reais e seis 

centavos). Caratinga, 26 de abril de 2023. Daniel 

Gonçalves de Almeida - Secretário Interino de 

Obras e Defesa Social. 

  

MUNICÍPIO DE CARATINGA. – EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 061/2023. Processo Administrativo 

n° 106/2023 - Dispensa por Justificativa n° 

030/2023. Objeto: contratação de empresa 

especializada para execução de obras de muros de 

gabião. Contratada: BRASIL GABIÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 27.994.336/0001-73, 

pelo valor global de R$ 635.690,06 (seiscentos e 

trinta e cinco mil seiscentos e noventa reais e seis 

centavos). Vigência: 03 (três) meses. Caratinga, 

26 de abril de 2023.  Daniel Gonçalves de Almeida 

- Secretário Interino de Obras e Defesa Socia. 


		2023-05-02T17:23:11-0300




